*G.  
Aug. in ex-  
positione 3.  
cap. ad Gal.  
post mediū.*

*Aug. in lib.  
Confess. 10.  
c. 42. tom. 1.  
Ibid. c. 43.  
& lib. 1. de  
consensu  
Evangeli.  
cap. 35.*

*Summar  
meligen-  
tia premisso  
perstringit.  
1. Pet. 1. d.*

turam mediet, scilicet humanam, & cui mediet, scilicet Deo Trinitati. Trinitati enim nos reconciliauit per mortem, per quam etiam nos redemit a servitute diaboli. Nam, ut Petrus ait, Non corruptibilibus auro, & argento redempti sumus, sed pretioso sanguine agni immaculati.

### Q V A E S T I O V N I C A.

*Vtrum Christus meruerit omnibus nobis gratiam, & gloriam,  
& remissionem culpe, & pœna?*

*Alensis 3. part. quæst. 61. membr. 4. art. 2. D. Thom. 3. part. quæst. 19. art. 3. & quæst. 48. art. 2. & hic quæst. 1. art. 5. D. Bonaent. art. 1. quæst. 1. 3. 4. & dist. 18. art. 2. quæst. 3. Richard. ib. art. 2. quæst. 4. & hic art. 1. per totum Capreol. dist. 18. quæst. unica art. 3. Suarez 3. part. tom. 1. dist. 41. sçt. 1. & 3. Valquez 3. part. dist. 77. Driedo de capt. tract. 2. cap. 2. part. 3. Richard. art. 6. §. Iterum obiciuntur. Henric. quodlib. 5. quæst. 10.*

*I.*  
*Argum. 1.*

 **I**RCA secundum, quod pertinet ad distinctionem decimam nonam, vbi queritur, *Vtrum Christus meruerit omnibus nobis gratiam, & gloriam, & remissionem culpe & pœna, &c.* Arguitur quod non; quia præmium excedit meritum, & meritum ordinatur ad præmium, sicut ad finem; sed præmium omnium aliorum non excedit meritum Christi: igitur meritum Christi non ordinatur ad illud; sicut ad finem, cum sit nobilis, quam illud præmium: ergo.

*Argum. 2.*

Præterea, meritum Christi fuit quoddam bonum finitum, cum fuerit eius secundum naturam humanam: sed peccatum aliorum fuit infinitum malum, quia tanta offensa, & peccatum, quantus est ille, qui offenditur, siue contra quem peccatur, vel à quo per ipsum separatur, ille est infinitus, scilicet Deus: igitur cum finitum non sit proportionatum infinito, nullum meritum Christi potuit meteri deletionem offensæ.

*Argum. 3.*

Præterea per idem potest probari, quod non meruit deletionem pœnæ pro reatu infinito aliorum, quia pœna, quæ debetur illi peccato, est infinita; & meritum Christi finitum: ergo.

*Argum. 4.*

Præterea, de possibili possunt esse homines infiniti, si mundus, & generatio semper duraret: & quilibet natus de Adam contraheret originale peccatum: igitur foret tunc in mundo, in post sumendo, infinita culpa: igitur cum meritum Christi fuerit finitum, non sufficeret pro remissione offensæ, & collatione gratiæ, & gloriæ omnium.

*Argum. 5.*

Præterea, si sufficeret ad merendum omnibus gratiam, & gloriam, omnibus conferretur gratia, & gloria; quod falsum est; quia multi sunt vocati, pauci verò electi: quia paucus est numerus fidelium, nec omnes fideles, vel baptizati saluantur.

*Ratio opp.*

Contra, Leo Papa in sermone de Nativitate, *Sicut à reatu nullum liberum reperit, sic liberandus omnibus venit.*

### S C H O L I V M.

*Sententia D: Thome meritum Christi fuisse infinitum quoad sufficientiam, non tamen quoad efficaciam. Primum suadetur auctoritate Anselmi, & ratione; quia fuit meritum suppositi infiniti. Secundum patet, quia non omnibus actu datur præmium meritorum Christi.*

*2.  
S. Thom. 3.  
part. q. 48.  
quære Hér.  
10.*

**A**ud quæstionem dicitur, quod meritum Christi potest dupliciter considerari, scilicet secundum sufficientiam, & secundum efficaciam. Primo modo meruit omnibus deletionem culpe, & collationem gratiæ, & gloriæ: sed secundo modo non, scilicet secundum efficaciam, quia non omnes consecuti sunt redemptionem. Meritum enim Christi, ut dicunt, haberet quandam infinitatem ex supposito Christi, quod eliciebat, & exercuit operationes illius naturæ assumptæ, & ideo vita illius suppositi, & operationes, fuerunt bonum infinitum, propter quod & mors, & passio, & aliæ operationes habuerunt quandam infinitatem, ut sufficerent pro infinitis peccatis delendis, & infinitis gratiis, & gloriis conferendis.

Confirmatur hoc per Anselmum 2. *Car Deus homo, cap. 14.* vbi vult, quod homo debet potius eligere omne aliud à Deo destrui, & perire, quam mortem, vel aliquam lexionem inferte illi homini: quia vita eius erat tanta, ut in infinitum esset plus amabilis, quam

quàm peccata etiam infinitorum hominum , si esse possent, sint odibilia ; ideoq; eius mors fuit sufficiens pro redemptione omnium ; & multa dicit ibi de excellentia virtutis , & per consequens de acceptatione mortis, quia tantum acceptatur mors pro illis redimendis, quantum valuit vita illius : sed vita eius fuit amabilis , vt homo potius deberet eligere omnia peccata mundi cadere supra se , quàm scienter aliquam violentiam intulisse corpori Christi, secundum doctrinam suam.

Quantum verò ad efficaciam non meruit omnibus, quia actus actiuorum sunt in patiente, & disposito, & unito agenti, sicut patet in agentibus, & patientibus corporaliter: 3.  
igitur sic erit in actione meritoria, quantum ad influentiam in alios : sed coniunctio cum Christo requisita, ut meritum Christi valeat eis, est per cognitionem, dilectionem, secundum quod homo disponit se ad gratiam, cognoscendo, & diligendo Deum, non autem omnes sic se disponunt; quare non omnibus meruit secundum efficaciam.

2. de Anti-  
ma, text. c.  
24.

## S C H O L I V M.

*Impugnat infinitatem meriti Christi, quam ponit D. Thomas primò, quia sequeretur velle creatum Christi, esse aquè acceptum, ac eius velle increatum, & sic tantum diligeret Trinitas unum, quantum alterum. Secundò principium meriti Christi fuit finitum, scilicet voluntas humana. Tertiò, si velle creatum Christi infinitè acceptaretur, anima eius aquè perfectè frueretur, ac ipsum Verbum: admittit tamen Doctor meritum Christi, non ex natura operum præcisè, sed etiam ex acceptatione diuina fuisse infinitum, secundum quid, id est, sufficiens pro infinitis hominibus syncategorematice, & hoc tantum vincunt, Extrau. Unigenitus, de pæn. & remiss. & alia auctoritates.*

4.

**C**ontra hunc modum dicendi arguo , quia dicta ista , quibus dicitur , quod vita Christi fuit ita excellens, vt haberet quandam infinitatem ; videntur hyperbolica, & exponenda, quia nunc loquimur de bono velle Christi, quo meruit, & Deus acceptauit passionem pro omnibus quantum ad sufficientiam, vt dicunt : quia aut bonum velle Christi tantum erat acceptatum, quantum erat persona Verbi ; aut si non , ergo non habuit infinitatem acceptabilitatis, vt posset sufficere pro infinitis. Si bonum velle Christi erat tantum acceptatum, quantum erat persona Verbi, tunc cum persona Verbi sit simpliciter infinita, illud bonum velle Christi fuit infinitè acceptatum : sed cum Deus nihil acceptet, nisi quantum habet de acceptabilitate ; igitur illud velle ratione suppositi habuit rationem infinitè acceptabilitatis, & tunc in acceptabilitate non esset differentia inter velle proprium Verbi in se , & velle illius naturæ in Verbo ; quia ex parte acceptabilis non est maior acceptabilitas : igitur Verbum volendo bonum circumscriptâ naturâ assumptâ, potuit mereri , quod falsum est. Et vtrâ sequitur, quod Trinitas tantum diligenter velle naturæ assumptæ, sicut Verbi increatum, quod nihil est dicere, quia hoc est ponere creatum habere tantam diligibilitatem, sicut increatum.

**P**ræterea b huiusmodi velle non est plus acceptatum Deo , quàm sit bonum : si igitur infinitè fuit acceptatum, vel pro infinitis, tunc velle illud cum relatione ad suppositum Verbi fuit formaliter infinitum : igitur anima Christi potuit ita perfectè frui Deo ; vel velle cum tali respectu, sicut Verbum suo velle proprio ; quod nihil est nisi ponere animam Verbum.

Circa hac  
argumenta  
reperitur  
quadam di-  
uersitas in  
originali-  
bus.

5.

Cur meritis  
Christi non  
dicatur in-  
finitum for-  
maliter.

**P**ræterea c per se principium illius velle sumptum cum omnibus respectibus ad Verbum, vel ad aliud, est finitum : igitur & velle fuit formaliter finitum , & limitatum , & per consequens finitè acceptatum, nec habuit Verbum causalitatem aliquam super illud velle , quam non habuit tota Trinitas. Et si detur quod Verbum habet specialem efficientiam super actum illum , adhuc non sequitur quod sit formaliter infinitus, & infinitè acceptatus : quia actus sic infinitus potest essentialiter dependere ab aliquibus causis finitis in perfectione cum causa infinita coagente , ita quod creatum habeat essentiali causalitatem super illum actum , & non accidentalem tantum : sicut natura assumpta super velle Verbi, & sicut albedo in ædificatore super adficere : sed natura assumpta habuit super velle essentiali causalitatem, & non tantum accidentalem, quia secundum illam naturam meruit : igitur esto quod Verbum specialiter egerit ibi aliter, quàm Trinitas ; adhuc non sequitur quod actus ille habeat, unde infinitè acceptetur , ita quod secundum sufficientiam valeat pro infinitis redimendis : sed sicut meritum fuit finitum in se, ita secundum iustitiam commutatiuam fuit finitum retributum : igitur non meruit infinitis secundum sufficientiam in acceptatione diuina, sicut nec fuit infinitè acceptatum, quia in se finitum.

s.  
Refutat se-  
cunda par-  
tem sent.  
D.Thom.

Præterea contra secundum, quando dicitur quod non meruit omnibus secundum efficaciam, quia agens non agit nisi in disposito, & vniuerso. Quero à te, Vtrum Christus tantum meruit, quod habentes gratiam quomodounque, & vndeunque hoc esset, haberent gloriam ex merito Christi: si hoc solum: igitur non meruit nobis primam gratiam baptismalem in nouo Testamento, nec gratiam datam in sacrificiis, & Circumci-  
sione in veteri Testamento: quod est falsum, quia vnde veniret nobis gratia illa prima?

Oportet igitur dicere quod meruit nobis gratiam primam, quâ coniuncti essemus sibi: igitur meruit, ut non coniuncti coniungerentur sibi, & in hoc potissimum consistebat meritum: igitur non solum meruit, ut coniuncti sibi ulterius cooperarentur ei, & sic tan-  
dem glorificarentur: sed meruit, ut non vniuersi vniarentur, etiam qui nunquam se dispo-  
nuerunt: vnde magis meruit gratiam baptismalem, & primam, quam quocunque opus, postea est gratia.

### C O M M E N T A R I V S.

1.

**C**ontra hunc modum dicendi. Hic Doctor principaliter intendit arguere contra duo dicta Thomæ. Primum contra hoc quod dicit, quod meritum Christi fuit infinitum, & secundum contra illud, quod dicit de efficacia meriti Christi. Quantum ad primum arguit, deducendo ad unum inconueniens, videlicet quod Verbum, volendo bonum circumscripta natura assumpta, potuit mereri: & ratio stat in hoc; supponendo quod meritum Christi principaliter consistat in bono velle Christi, quo meruit, & acceptauit passionem pro omnibus, quantum ad sufficientiam, (ut ipsi dicunt) tunc arguitur sic: Si bonum velle Christi erat tantum acceptatum, quantum erat persona Verbi, tunc cum persona Verbi sit simpliciter infinita, & per consequens infinitè acceptata, quia Deus nihil acceptat, nisi quantum ha-  
bet de acceptabilitate, sequitur, quod bonum velle Christi fuit infinitè acceptatum, & si sic, sequitur quod in acceptabilitate non fuisset differen-  
tia inter velle proprium Verbi in se, & velle illius naturæ in Verbo, & ita Verbum volendo bonum, circumscripta natura assumpta potuit mereri, quia illud velle tantum fuit acceptatum, quantum ipsum Verbum, sed Verbum fuit acceptatum infinitum: ergo & velle ipsius Verbi, & per conse-  
quens Verbum, tali velle, potuit mereri; & patet, quia si velle naturæ humanae, vt fuit elicitem à Verbo, fuit infinitè acceptatum, quia Verbum fuit infinitè acceptum, & per consequens ipsum velle fuit meritorium, ita velle ipsius Verbi, ex quo fuit infinitè acceptatum: ergo fuit meritorium, quod est inconueniens, immo ultra sequitur quod si velle naturæ assumpta habuit illam infinitatem, propter quam fuit infinitè acceptatum, quod Trinitas tantum diligenter velle naturæ assumpta, sicut velle Verbi increati, quod nihil est dicere, quia hoc est ponere creatum habere tantam diligibilitatem, sicut increatum.

**b** Præterea huiusmodi. Hic Doctor per hanc rationem deducit ad aliud inconueniens, scilicet quod si velle naturæ assumpta cum relatione ad suppositum Verbi fuit formaliter infinitum, se-  
quitur quod anima Christi potuit ita perfectè frui Deo, vel velle cum tali respectu, sicut Ver-  
bum suo velle proprio, patet: quia si illud velle fuit infinitè acceptatum, sequitur quod fuerit bonum infinitum, & maximè secundum eos, qui volunt aliquid tantum posse acceptari, quantum bonum in se est: ergo si velle naturæ assumpta fuit infinitè acceptatum, sequitur quod fuerit infinitum bonum, & per consequens tantum bo-

num, quantum velle Verbi in se, quod est impossibile.

c Præterea, per se principium illius velle sum-  
ptum cum omnibus respectibus ad verbum effinitum:  
patet, quia tale velle fuit simpliciter à voluntate  
naturæ assumpta, & non fuit à Verbo, inquan-  
tum Verbum, quia Verbum, ut Verbum nullam  
propriam causalitatem habere potest, ut patuit  
in secundo, dist. 1. quaest. 1. tota enim causalitas ad  
extra est communis tribus. Et posito etiam quod  
ipsum Verbum habeat specialem efficientiam su-  
per tale velle, adhuc sequitur propositum, quod  
illud velle non erit formaliter infinitum, suppon-  
endo quod illud velle fuerit etiam à natura as-  
sumpta. Tunc arguat sic; impossibile est ali-  
quod formaliter infinitum essentialiter depende-  
re ab aliquibus causis non formaliter infinitis; &  
posito quod una sit infinita, & alia finita, & illæ  
sint essentialiter ordinatae, adhuc non poterit esse  
ab illis, quia tunc sequeretur quod infinitum  
formaliter possit dependere à causa formaliter fi-  
nita, sicut est impossibile quod à Deo, & à Sole  
simil producatur effectus formaliter infinitus,  
sic erit in proposito, immo nec aliquis effectus for-  
maliter infinitus est causabilis, etiam à causa in-  
finita. Si ergo tale velle non potuit esse formaliter  
in infinitum, sequitur secundum eos, quod nec  
etiam potuit acceptari infinitè, quia secundum  
eos præcisè tantum est acceptatio, quantum bo-  
num est.

d Præterea. Contra secundum. Hic Doctor im-  
probat secundum dictum Thomæ in hoc, quod ipse vult, quod meritum Christi tantum valuit  
efficaciter ad gratiam, & gloriam, secundum quod  
se dispositus ad ipsam; & Doctor dedit eum ad  
hoc inconueniens, quia si requiritur talis dis-  
positio, sequitur quod nulli meruerit efficaciter pri-  
mam gratiam baptismalem; patet, quia ad illam  
communicare nulla est dispositio præcedens, ut  
patet de infantibus.

Dicit ergo Doctor quærendo an Christus tan-  
tum meruit quod habentes gratiam vndeunque  
habeant, haberet etiam gloriam ex merito Chri-  
sti, id est, quod meritum Christi tantum valuerit  
ad gloriam illis, qui prius gratiam haberunt, &  
si hoc solum, igitur non meruit nobis primam  
gratiam baptismalem in nouo Testamento, nec  
gratiam datam in sacrificiis, ut in tempore legis  
naturæ, ut patet à Doctore in 4. d. 2. nec gratiam  
datam in Circumcisione, ut in lege Moysi, quod ta-  
mè falsū est, quia oportet quætere vnde illa gratia  
potuit venire nobis: oportet igitur dicere quod  
meruit

Secundum dedu-  
cit ad incon-  
ueniens san-  
ctum Tho-  
mam.

Quomodo  
Christus me-  
ruerit gratia  
primam.

meruit nobis gratiam primam quām coniuncti essemus sibi, & sic meruit ut non coniuncti coniungerentur sibi, & in hoc potissimum consisterat meritum; igitur non solū meruit ut coniuncti sibi vltius cooperentur ei, & sic tandem glorificarentur, sed meruit unde non vniuersitatem qui nunquam se disponuerunt, loquendo de dispositione per alium elicitum voluntatis,

quam Thomas dicit esse necessariam tam respectu gratia, quam gloria; unde magis meruit gratiam Baptismalem, & primam, quam quodcumque opus postea ex gratia. Dicitur prima gratia per comparationem ad secundam: secunda enim gratia datur post penitentiam actualem, prima autem gratia præcisè datur in Baptismo.

## S C H O L I V M.

*Incarnationem non fuisse tantum voluntam ut medium ad salutem hominum, sed esse primum volitorum ad extram de quo suprà d. 7. q. 3. in illa q. Vtrum Adamo non peccante Verbum incarnaretur: ponit ordinem signorum predestinationis. de quo 1. d. 3. 9. & 41. Resoluit, passionem Christi efficaciter, tantum oblatam esse pro iis, qui ante ipsam voluntam, electi sunt ad gloriam: et si enim effectu detur gratia reprobis ex merito Christi, tamen, ut hic loquitur Doctor, non distitur Christus meruisse reprobis efficaciter, quia non finaliter.*

**I**n ista quæstione igitur ista tria sunt videnda. Primo, quomodo meruit quantum ad efficaciam. Secundo, quantum ad sufficientiam, aliter intelligendo vocabula ista. Tertio, quid meruit.

Quantum ad primum, dico quod Incarnatio Christi non fuit occasionaliter præuisa, sed sicut finis immediatè videbatur à Deo ab æterno, ita Christus in natura humana, cùm sit propinquior fini, cæteris priùs prædestinabatur, loquendo de his, quæ prædestinantur: tunc iste fuit ordo in præuisione diuina<sup>f</sup>, primò enim Deus intellexit se sub ratione summi boni: in secundo signo intellexit omnes alias creaturas: in tertio<sup>g</sup>, prædestinavit ad gloriam, & gratiam, & circa alios habuit actum negatiuum, non prædestinando: in quarto<sup>h</sup> præuidit illos casuros in Adam: in quinto<sup>i</sup>, præordinavit, sive præuidit de remedio quomodo redimerentur per passionem Filij: ita quod Christus in carne<sup>k</sup>, sicut & omnes electi, priùs præuidebatur, & prædestinabatur ad gloriam, & gloriam, quām præuideretur passio Christi, ut medicina contra lapsum, sicut Medicus priùs vult sanitatem hominis, quām ordinet de medicina ad sanandum.

6.

*De ordine  
redemptionis,  
vide plura  
in 1. d. 39.  
& 42.*

Sicut autem priùs prædestinantur electi, quām passio Christi præuideatur, ut remedium contra lapsum eorum: ita tota Trinitas priùs ordinavit prædestinatos, & electos ad gloriam, & gloriam finalem, quantum ad efficaciam, quām præuiderit Christi passionem tanquam medicinam acceptandam pro electis cadentibus in Adam priùs prædestinatis ad gloriam finalem: & sicut Verbum præuidit<sup>m</sup> passionem Patri offerendam pro prædestinatis, & electis, & sic eam efficaciter obtulit in effectu: ita tota Trinitas pro eis passionem efficaciter acceptauit, & pro nullis aliis fuit efficaciter oblata, nec ab æterno acceptata, & idē tantum meruit eis primam gratiam ordinantem ad gloriam consummatam. hoc quantum ad efficaciam meriti.

*Electi pre-  
destinantur  
ad gloriam,  
& gratiam  
ante præxi-  
sionem passio-  
nis Christi.  
Quomodo  
Christus ef-  
ficaciter  
meruit?*

## C O M M E N T A R I V S.

I.

**e** *In ista questione. Hic Doctor intendit duo declarare. Primum, quomodo Christus meruit quantum ad efficaciam. Secundum, quantum ad sufficientiam, aliter intelligendo vocabula ipsa, quibus declaratis, sequitur videre quid meruit.*

vult finem, quām ea quæ sunt ad finem, ita vult immediatoria fini. Sed Christus, sive incarnatione Verbi, fuit immediator cæteris fini vltimo. Et hoc potest intelligi dupliciter, vel comparando ad alios prædestinatos; vel comparando ad ea, quæ cadunt sub prædestinatione. Primo modo humanitas assumenda à Verbo fuit simpliciter prima prædestinata inter omnes prædestinatos, quia fuit immediatissima fini. Et quod fuit immediator fini, hoc non debet intelligi ex natura rei, quia nulla natura quantumcumque perfecta, priùs est eligibilis ad vltimum finem, quia non datur beatitudo secundum perfectionem naturalem, ut suprà patuit dist. 7. q. vlt. Sed ex ordinacione diuinæ voluntatis, una dicitur priùs eligibilis ad vltimum finem quām alia, & sic natura assumenda fuit simpliciter priùs eligibilis ad vltimum finem, & per consequens priùs electa, quām alia creature rationales, & ex hoc sequitur quod priùs fuit prædestinata ad gloriam, quām præuisum fuerit Adam peccare, quia prædestinatio est

*Christus fuit  
immediatior  
fini dupli-  
citer.*

*Incarnationis  
Christi non  
fuit voluntas ab  
æterno ex occasione.*

*Quantum ad primum dico. Hæc litera plura includit. Primum, quod incarnatio Christi non fuit occasionaliter præuisa, id est, quod non fuit voluntas ab æterno ex occasione alterius, puta quod quia præuidebat Adam peccare, præuisum fuit Verbum incarnationis, ita quod peccatum Ada fuerit occasio quare incarnationis fuerit præuisa; sed hæc materia prolixè exposta est suprà dist. 7. q. vlt. vide ibi. Secundum est, quod sicut finis immediatè videbatur ab æterno, ita Christus in natura humana cæteris fini propinquior, priùs prædestinabatur. Hæc litera haberet veritatem ex uno dicto Doctoris suprà dist. 7. q. vlt. & in 1. dist. 41. quod ordinatè volens aliquid, priùs vult immediatoria fui, quām remotiora; & pater, quia sicut priùs*

vult finem, quām ea quæ sunt ad finem, ita vult immediatoria fini. Sed Christus, sive incarnatione Verbi, fuit immediator cæteris fini vltimo. Et hoc potest intelligi dupliciter, vel comparando ad alios prædestinatos; vel comparando ad ea, quæ cadunt sub prædestinatione. Primo modo humanitas assumenda à Verbo fuit simpliciter prima prædestinata inter omnes prædestinatos, quia fuit immediatissima fini. Et quod fuit immediator fini, hoc non debet intelligi ex natura rei, quia nulla natura quantumcumque perfecta, priùs est eligibilis ad vltimum finem, quia non datur beatitudo secundum perfectionem naturalem, ut suprà patuit dist. 7. q. vlt. Sed ex ordinacione diuinæ voluntatis, una dicitur priùs eligibilis ad vltimum finem quām alia, & sic natura assumenda fuit simpliciter priùs eligibilis ad vltimum finem, & per consequens priùs electa, quām alia creature rationales, & ex hoc sequitur quod priùs fuit prædestinata ad gloriam, quām præuisum fuerit Adam peccare, quia prædestinatio est

simpliciter prior præuisione cuiuscomque peccati.

Alius sensus potest esse quod prius fuerit prædestinata ad ultimum finem, quam alia quæ cadunt sub prædestinatione in ordine ad ultimum finem, ut sunt merita, gratia, siue loquendo de merito congruo, siue de condigno: & sic adhuc fuit prius prædestinata ad ultimum finem, & ad beatitudinem, quam præuisa fuerint merita, vel gratia, vel unio naturæ humanæ ad Verbum, quæ dicuntur cadere sub prædestinatione in ordine ad gloriam, & de huiusmodi materia prolixè exposui supra dist. 7. q. vlt. art. 1. vide ibi singularem expositionem.

**2.** *Tunc iste fuit ordo in preuisione diuina.* Hic Doctor ponit plura signa ordinata. In primo Deus intellexit se sub ratione summi boni, & in isto signo voluit essentiam suam, quantum volibilis erat, siue amabilis, & ideo in illo signo amauit illam amore formaliter infinito, cum ipsa fuerit sic amabilis, & hoc de necessitate, quia in illo signo summe, & necessariò trahebatur se, quæ necessitas stat cum perfectissima libertate, ut patuit in 1. dist. 1. q. 4. respondendo ad instantias, quas facit Ocham contra Doctorem. hoc idem d. 10. q. unica.

Assignantur enim à Doctore duo signa naturæ: unum, quo Deus comparatur ad extram; & aliud, quo comparatur ad creaturas, ut patet in 2. dist. 1. q. 1. & quodlibet istorum includit plura signa, ut exposui in secundo, ubi supra. In secundo ergo signo, in quo Deus respicit creaturas, dicit Doctor, quod intellexit omnes alias creaturas, quod debet intelligi ante omnem actum voluntaris ad extram, ita quod primò produxit omnes creaturas in esse obiectivo, ut patet in 2. dist. 1. q. 1. & in primo dist. 3. Secundò in esse cognito. Tertiò in esse possibili, de quibus vide Doctorem in 1. d. 4. q. 4. 35. 36. 4. 3. in 2. dist. 1. q. 1. & in quolib. q. 14. & in illo signo, in quo intellexit creaturas, siue ipsas quiditates, voluntas diuina nullum actum habuit, nisi actum complacientia, quo complacebat illis quietatibus.

**g.** *In tertio signo prædestinavit hos ad gloriam, & gratiam, & circa alios habuit actum negatiuum non prædestinando.* & in isto signo sunt plura ordinata. Primò, prædestinavit ad gloriam illam creaturam rationalē, quæ erat immediatior ipsi ultimo fini ex ordinatione diuina; & sic primò prædestinavit naturam assumendam à Verbo, & deinceps ordinatè prædestinavit alias creaturas ad gloriam absoluē. Secundò, prædestinavit unione naturæ ad Verbum, cui de congruo correspondet tanta gloria, puta summa gloria, & summa gratia; & sic tertius prædestinavit eam ad summam gratiam, & gloriam; deinde prædestinavit alias creaturam rationalibus merita, & gratiam in ordine ad gloriam, & sic ultimus prædestinavit eas ad tantam gloriam, vel de congruo, vel de condigno, quanta meritis præuisi corresponebat. & quomodo unio naturæ humanæ, vel merita in aliis prædestinatis intelliguntur cadere sub prædestinatione, dic conformiter ad ea, quæ dixi in isto 3. dist. 7. q. vlt. art. 1.

**j.** In isto ergo tertio signo fuit tantum præuisio gloria, & eorum, quæ ordinabantur ad gloriam, & nulla fuit præuisio, nec de peccata, nec de peccatis, quia in isto signo nullum actum positivum circa reprobatos habuit, puta volendo eis gloriam, aut gratiam, sed tantum habuit actum negatiuum, quia in isto tertio signo non ordinavit

eos, nec ad gloriam, nec ad gratiam, & merita in ordine ad gloriam. & de hoc vide quæ exposui in primo dist. 41. q. unica.

**h.** *In quarto signo præuidit illos casuros in Adam.* In isto quarto signo, voluntas diuina voluit permettere multos cadere in peccatum, & sic in isto signo intellectus diuinus præuidit casuros omnes illos, quos voluntas diuina voluit permettere cadere in peccatum, de qua permissione vide quæ dicit Doctor in primo d. 41. & 47. & ibi plura notaui. Adverte tamen quod in isto signo voluit multos permettere cadere in peccatum, ut Adam, & multos alios, & non tantum in peccatum absoluē, sed in quocumque peccatum, in quod cediderunt; & sicut voluit permettere Adam cadere in peccatum actuale, ita voluit permettere cadere omnes alios in actuale peccatum. Voluit etiam permettere Adam cadere in peccatum mortale actuale, ad quod in omnibus aliis sequebatur peccatum originale ex diuina ordinatione, quæ ordinauit omnes fore debitores iustitiae originalis, vel aequivalentis, ut clare exposui in 2. dist. 30. 31. 32. & 33. vbi quatuor per ordinem ponuntur, & hoc est quod dicit hic Doctor, quod in quarto signo præuidit illos casuros in Adam, hoc est, præuidit eum casulum in peccatum actuale, & amissum iustitiam originalem quam accepit pro se, & pro tota posteritate, ad quam per consequens ex defetu Adæ præuidit totam posteritatem casuram in peccatum originale, & certè omnes nati ex Adam mediare, vel immediatè, actu cecidissent in peccatum originale, nisi quidam præseruati fuissent à voluntate diuina, inter quos fuit beatissima mater Dei, quæ quantum erat ex defectu Adæ, debuit contrahere peccatum originale, & verè contraxisset, nisi ex singulare priuilegio præseruata fuisset, ut supra patuit dist. 3. q. 1. & 18. huius.

**i.** *In quinto signo præordinauit, siue præuidit de remedio, quomodo redimerentur per passionem Filii.* Hic adverte, quod in isto quinto signo voluntas diuina ex sua mera libertate voluit ordinare singulare remedium pro peccatis delendis, & gratia conferenda, licet ab soluē potuisset omnia peccata remittere sine passionis Christi remedio, ut patet à Doctore in 4. dist. 15. q. 1. Nec passio Christi fuit **Nota.** simpliciter necessaria pro peccatis delendis, & gratia conferenda, ut infra patet dist. 20. huius.

**k.** *Ita quod Christus in carne, sicut & omnes electi, prius præuidebatur, & prædestinabatur ad gloriam, & gloriam, quam prævideretur passio Christi, ut medicina contra lapsum.* Hoc patet, nam in tertio signo Christus secundum humanitatem simpliciter prædestinabatur ad summam gloriam, ac per consequens fuit prædestinata natura ad summam gloriam de congruo, & in quarto signo præuisi fuerunt omnes casuri, & ideo in quinto fuit præuisum de remedio contra lapsum.

**l.** *Sicut autem prius prædestinatur electi, quam Obiectio.* passio Christi prævideatur. Hæc litera est valde ponderanda, cum dicit quod antequam prævideretur passio Christi omnes electi efficaciter prædestinati fuerunt ad gloriam, & gloriam: quia si sic, ergo si passio Christi non fuisset, tantam gloriam, & gloriam habuissent, quantam nunc habent, quia voluntas Dei efficax semper adimpleretur, ut patuit in primo dist. 46. & ultra, si omnes electi efficaciter ordinari sunt ad gloriam, & ad gloriam, & voluntas Dei efficax semper adimpleretur, quomodo passio Christi fuit efficaciter meritoria, tam gratiae, quam

5.  
Solusio.

quàm gloriæ, cùm omnino habuissent aliam sine tali passione, aliter non fuissent efficaciter electi.

Dico quòd aliud est efficaciter ordinare ad gratiam, & gloriam, & aliud est efficaciter ipsam conferre; priùs enim est electio efficax quàm sit executio, quia in actione artificis est contrarius processus in execundo ei, qui est in intendendo. Dico ergo quòd omnes electi efficaciter fuerunt electi ad gratiam, & gloriam, & efficaciter fuisset eis collata gratia, & gloria si nullum impedimentum affueret, passio ergo Christi quantum ad huiusmodi electionem efficacem, nihil valuit, cùm priùs fuerit talis electio efficax præuisa, quàm passio Christi; & si in quarto signo electi non fuissent præuisi casuri, efficaciter illis electis sine Christi passione collata fuisset gloria, & gratia. Sed quia in quarto signo præuisi fuerunt casuri, ideo passio Christi fuit præuisa, ut remedium contra lapsum, & sic passio Christi fuit meritoria quantum ad remotionem impedimenti, quod impedimentum auferri non poterat ex diuina ordinatione, nisi priùs natura gratia infusa fuisset proper quam sequitur remotio impedimenti, sive peccati; passio ergo Christi non fuit efficaciter meritoria, nec quantum ad efficacem electionem Dei ad gratiam, & gloriam electorum, nec quantum ad absolutam collationem gratiæ, & gloriæ, quia si peccatum non fuisset, efficaciter

eis collata fuisset, sed fuit efficaciter meritoria, quantum ad collationem gratiæ post lapsum, & per consequens quantum ad remotionem peccati, & sic debet intelligi litera.

m Et sicut Verbum preuisit passionem Patri offerendam. Hæc litera est sanè intelligenda, non enim absolute debemus intelligere quòd ipsum Verbum incarnandum, licet efficaciter ab æterno passionem præuidit, sive obtulerit, quia hoc erat simpliciter commune toti Trinitati, non enim Verbum ut Verbum, potuit offere, aut acceptare non concurrentibus aliis personis, sed debet intelligi quòd tota Trinitas ab æterno determinauit Verbum assumere naturam humanam in unitate suppositi, & similiter tota Trinitas voluit suppositum Verbi non secundum se, sed secundum naturam humanam pati mortem, ita quòd hæc fuerit vera proprie communicationem idiomatum, Verbum mortuum fuit, & ita suppositū Verbi ut incarnati obtulit ab æterno passionē, id est, quòd tota Trinitas ab æterno præuidit quòd Christus efficaciter debebat velle passionem pro electis, & talis præuisio ab æterno fuit totius Trinitatis, & sicut ab æterno præuidit illam passionē fore efficaciter acceptandam, & Trinitati offerendam pro ipsis electis, ita tota Trinitas ab æterno acceptauit illam passionem ut efficaciter meritoriam gratiæ, & gloriæ post lapsum.

### S C H O L I V M.

Litera hac difficulter continet tria dicta. Primum, meritorium Christi intrinsecè fuit finitum, quia à principio finito, ut dictum est, etiam si consideretur cum respectibus ad suppositum, & finem. Vult Doctor esse finitum negatiuè, id est, non infinitum positiuè, quia opera intrinsecè, seclusa Dei acceptatione, non sunt merita. Secundum, meritorium etenim est meritorium completiuè, quatenus acceptatum à Deo ab æterno ad tale premium. Ita Doctor hic, & 1.d.17.q.1. art. 1. quia alioquin operi bono teneretur Deus ex iustitia sine ullo suo pacto, dare premium, nec premiaret ultra condignum, si secluso omni pacto daret tantum, quantum operi bono ex intrinseca bonitate deberetur, non dicit solam acceptationem esse meritorium, ut ei imponitur, sed illud completere. Contra hoc Thomistæ agunt 1.2.q.114.a.3. & Vasq. ibi d.2.14. minus modestè sententiam hanc verissimam ab ipso non intellectam quasi hereticus affinem, impugnat. Sed pactum requiri ad meritorium prater Scot. & Scottistas, tenent ipse D. Thom. 1.2. q.114.a.4. Bellar. 5 de Iustif. c.14. Vega de Iustif. c.5. Valent. 2. tom. d.8. q.6. p.2. Guliel Paris. tr. de Mer. c.unic. Gabr. Greg. Ocham hic. & expressè habetur ex Trid. Jeff. 6. c.16. estque Aug. serm. 16. de verb. Apostl. Fulg. prol. lib. ad Monim. Bern. lib. de gratia, & lib. arbitri. Tertium, meritorium Christi quatenus actus talis voluntatis, non potuit congruè acceptari, nisi pro finitu, ut tamen erat talis suppositi, congruè acceptari potuit, & de facto acceptatum est pro infinitis syncategorematicè, & sufficienter: & hoc sensu est infinitum extensiù non intrinsecè, nec formaliter, & sic intelligitur Extrav. Vnigenitus de pæn. & remiss. & alia que suadent fuisse infinitum.

**Q**uantum ad sufficientiam. Dico quòd meritorium Christi fuit finitum, quia à principio finito essentialiter dependens; etiam accipiendo ipsum cum omnibus respectibus, sive cum respectu ad suppositum Verbi, sive cum respectu ad finem: quia omnes respectus isti erant finiti, & ideo quomodo cumque circumstantionatum finitum erat; aut si fuit infinitum, tunc non fuit meritorium plus secundum velle creatum, quàm secundum velle Verbi increatum.

Quantum ergo valuit illud meritorium ad sufficientiam? Dico quòd sicut omne aliud à Deo, ideo est bonum, quia à Deo volitum, & non è conuerso: sic meritorium illud tantum bonum erat, pro quanto acceptabatur: & ideo meritorium, quia acceptatum, non autem è conuerso, quia meritorium est, & bonum, ideo acceptatum: & tantum potuit acceptari passiuè, quantum tota Trinitas potuit, & voluit acceptare actiuè: sed ex formalizatione sua, quam habuit, non potuit acceptari in infinitum, & pro infinitis, sed pro finitis. Tamen ex circumstantia suppositi, & de congruo ratione suppositi habuit quandam rationem extrinse

extrinsecam, quare Deus potuit acceptare illud in infinitum, scilicet extensiùe, pro infinitis. Si autem illud meritum fuisset alterius personæ, tunc nec ratione operis, nec ratione operantis fuisset congruitas acceptationis illius pro infinitis. Pro quantis autem, & pro quot Deus voluit passionem illam, siue bonum *velle* acceptare, pro tot sufficit, sed quantum est de formali ratione rei acceptabilis in se, non fuit acceptabilis pro infinitis, sicut nec in se fuit formaliter infinita.

**8.** *Christus meruit quod ad efficaciam collationem prime gratia omnibus, qui accipiunt eam.*

Sed quid, & quibus meruit? Dico quod Christus meruit omnibus, qui primam gratiam accipiunt, collationem illius, ita quod ibi non cooperatur voluntas nostra, nisi in adultis baptizatis, ubi requiritur aliqua bona dispositio voluntatis: & hoc fuit potissimum in merito suo, quod meruit non coniunctos coniungi, & illud obuiat secundo membro distinctionis superioris, sed quantum ad gratiam penitentiale post lapsum in mortale actuale, licet meritum Christi sit principale in merendo, & totalis causa, de condigno tamen requiritur ibi aliquid à parte recipientis gratiam, ut contritio, & compunctione de peccato, de congruo.

*Christus vero totalis causa meruit nobis aperitionem ianuę paradisi.*

Similiter dico, quod Christus meruit nobis, ut totalis causa aperitionem ianuę paradisi, ut omnibus in gratia decedentibus aperiretur, nec ad amotionem huius obstaculi intrandi, cooperamur ei, siue illud obstaculum fuit originale peccatum, siue aliquod aliud. Quod patet, quia Abraham fuit tanti meriti, sicut aliquis Christianus, qui sit modò: sed nec Abraham, nec aliquis alius antiquorum Patrium, nec etiam Beata Virgo potuit amovere obstaculum, quin omnes transirent in Limbum: igitur, &c. Sed quamvis obstaculum amoueatur per passionem Christi, nullus tamen actu ingreditur in cœlum, nisi cooperetur, & vtatur prima gratia, quam sibi meruit Christus. Similiter Patres cooperabantur passioni Christi præuisæ ad habitualem ingressum, ut amoto obstaculo ingredi possent. Nos autem passioni exhibitæ, & amoto obstaculo cooperamur ad actualem ingressum, nisi impotentia excusat, sicut in parvulis, quibus Deus dat immediate introitum in cœlum, & idèò habent minimam gloriam.

### C O M M E N T A R I V S.

I.

**n** *Q*uantum ad sufficientiam. Postquam Doctor declaravit meritum passionis Christi, quantum ad efficaciam, quæ passio efficaciter obligata fuit præcisè pro electis, & prædestinatis, & non pro aliis, & tota Trinitas eam acceptauit efficaciter tantum pro electis, & prædestinatis, ita quod tantum valuit electis, & prædestinatis. Et quia electi sunt in certo numero determinato, restat secundò videre de sufficientia passionis Christi, videlicet, an ex parte sua fuerit ipsa passio Christi sufficiens etiam pro infinitis hominibus, ita quod ipsa valuerit ex parte sua omnibus tam electis, quam reprobatis, licet tantum pro electis fuerit efficax.

*An passio Christi fuerit infinita.*

Hic Doctor tria declarat. Primo ostendit quod passio Christi ex natura sua non fuit infinita, nec meriti infiniti. Secundò, quod quantum ad acceptationem diuinam potuit esse meriti infiniti. Tertio, quid Christus per illam passionem nobis meruit.

Quantum ad primum dicit, quod meritum Christi fuit finitum, & per consequens passio Christi fuit meriti finiti; & ratio est, quia à principio finito formaliter non potest esse essentialiter effectus formaliter infinitus; patet, quia causa uniuoca est à qualis perfectionis cum effectu; & quiuocat verò est essentialiter perfectior, ut ostendit Doctor in quarto disf. 12. Est enim impossibile effectum essentialiter dependentem ab aliqua causa totali exceedere illam in perfectione. Et remouerit vnam instantiam, quod esti voluntas animæ Christi ex se absoluta non possit esse principium meriti infiniti, tamen illa, ut habet respectum ad suppositum infinitum, in quo est suppositata, potest elicere meritum infinitum. Dicit Doctor, quod omnes isti respectus fundati in volun-

tate, & terminati ad Verbum, siue ad ultimum finem, siue ad Deitatem, sunt formaliter finiti, imò simpliciter imperficiiores; & ultra isti respectus non possunt esse ratio formalis producendi actum, cum non sint de genere actiuarum, & idèò quomodo cumque circumstantionatum fuerit illud principium, semper finitum erit. Et addit Doctor, quod si illud meritum ex ratione sua fuit infinitum, quod tunc non fuit meritum plus secundum *velle* creatum, quam secundum *velle* Verbi ipcreatuum, ut supra patuit, improbando positionem Thomæ, & certum est quod Verbum secundum *velle* suum proprium non potuit mereri.

Hic tamen aduerte, cum dicit quod passio Christi ex se, & ut elicità à voluntate animæ Christi, non fuit meriti infiniti de congruo, non supponit quod de congruo fuerit alicuius meriti; quia certum est quod nec passio Christi, nec quæcumque operatio animæ Christi quantumcumque intensa ex natura rei, & ex natura talis operationis fuit de congruo meritoria, nec gratia delentis culpam, nec gloria consequentis gratiam, quia hoc merè est ex acceptatione diuina, & de hoc vide quæ notaui in secundo, disf. 5. q. 2. & in quarto, disf. 1. 4. g. 2.

o *Quantium ad secundum principale*, quod erat de sufficientia meriti, quantum ad acceptationem diuinam. Hic Doctor dicit, quod præcisè tantum fuit meritum Christi, quantum fuit acceptatum à Deo, & quia potuit acceptari illa passio, siue *velle*, quo obtulit illam pro infinitis personis, & pro infinitis peccatis delendis, idèò passio Christi volita potuit esse tanti meriti: & Doctor præmittit vnum, quod sicut omne aliud à Deo, idèò est bonum, quia à Deo volitum, & non conuerit

Nulla opera-

tio anima

Christi fuit

meritoria de

congruo.

2.

*Meritum Christi fuit finitum.*

Omne crea-  
tum, ideo bo-  
num, quia à  
Deo volitū.

è conuerso, sic meritum illud tantum bonum erat, pro quanto acceptabatur.

Hic tamen aduerte circa hoc, quod dicit, quod omne aliud à Deo, idè est bonum, quia volitum. Hoc dictum potest habere multiplicem sensum: potest enim intelligi de bonitate quiditatua in esse obiectu, & sic non est verum quod homo quiditatua sit tantum bonum in esse simpliciter obiectu, inquantum volitum à voluntate diuina, quia omnis bonitas quiditatua est præcisè per actum intellectus diuini, præcedentem omnem actum voluntatis ad extrà, ut patet à Doctore in primo dist. 3. q. 4. dist. 35. 36. 39. 33. in secundo, dist. 1. q. 1. in quolibet quæst. 14. Omnis bonitas quiditatua in esse obiectu fuit tanta de necessitate naturæ, quanta potuit produci ab intellectu diuino, qui ut præcedit actum voluntatis, suo modo producit effectum perfectissimum quantum potest, ut patet in locis supradictis. Secundus sensus est, quod loquendo de bonitate quiditatua quādū ad esse reale actuale, & etiam quādū ad existentiam aequalē consequentem talem quiditatem, ut gradum intrinsecum, sicut declarauit in secundo, d. 3. q. 1. Tunc omnis creatura quādū ad tale esse tantum bona est volita, quādū fuit: & in hoc etiā distinguendum est, quia si intelligatur quod bonitas quiditatua, quā ab æterno habuit esse obiectuum, præcisè habeat esse actuale quiditatuum, & esse existentiaz concomitans à voluntate diuina, hic sensus est verus, quia homo quādū ad esse existentiaz reale actuale, & similiter quādū ad esse existentiaz reale actuale, præcisè fuit à voluntate diuina: & sic verum est quod homo quādū ad illud esse fuit tale, quādū volitum, & non volitum, quia tale, quia ante, voluntatem illam tali esse habere non potuit. Secundū potest intelligi, quod voluntas diuina possit velle hominem quādū ad esse essentiaz reale actuale secundū magis, & minus, ita quod sit in facultate voluntatis producere hominem secundū esse essentiaz reale actuale perfectius, & imperfectius: & hoc esse non potuit, quia non potuit produci realiter de esse essentiaz, & existentiaz concomitantis, nisi præcisè secundū illud esse, quod habuit ab æterno in esse obiectu. Licet enim in facultate voluntatis diuinæ sit producere hominem quādū ad esse reale existentiaz, & non producere, si tamen producit in effectu, tantæ perfectionis quiditatiaz præcisè erit, quantæ fuerit in esse obiectu: & hoc modo non erit verum, quod tantum bonum fuerit, quia sic volitum, imò quādū ad hoc, idè sic volitum fuit, quādū bonum fuit. Loquendo verò de bono morali: dico breuiter quod idè fuit bonum quia volitum, & non è contraria. Patet ergo, quomodo hæc propositio sèpè à Doctore allegata, sit sanè intelligenda.

In proposito tamen loquendo de actu meritorio absolute, est dicendum quod idè actus est meritorius, quia volitus, & acceptus, & præcisè est tanti meriti actus elicitus, quādū acceptatur à voluntate diuina. Et ex hoc elicio unum corollarium, quod si meritum est quia acceptum, & non è contra, sequitur quod actus noster, etiam valde remissus, potuit acceptari à voluntate diuina in ordine etiā ad summam gloriam possibilem creari, cùm tota ratio meriti sit præcisè ex acceptatione voluntatis diuinæ: stat etiā quod aliquis eliciat actum perfectissimum, & quādū ad substantiam actus, & quādū ad intensio-

nem, & quādū ad circumstantias motales, & quod ille actus nullo modo acceptetur, nec per consequens sit meritorius, quia præcisè est meritorius, quia acceptus, de qua acceptatione dictum est dist. 17. primi.

Ex hoc etiam elicio aliud corollarium, quod quandiu homo est viator, semper debet conari ad bonum peragendum, quia si sit in gratia, etiam si videant opera eius inutilia secundū humanum iudicium, fortè in acceptatione diuina erunt valde meritoria, & magis quādū multa, quæ secundū humanum iudicium videntur multum efficacia, & perfecta. Si etiam sit in peccato, non debet cessare à bono opere, quia fortè facit aliqua, quæ à voluntate diuina acceptabuntur ut meritoria de congruo ad gratiam omnem culpam delentem.

Ad propositum applicando de merito Christi, dicit Doctor sic, quod passio Christi tantum potuit acceptari passiū, quantum tota Trinitas potuit, & voluit acceptare actiū, sed ex formalis ratione sua, quam habuit, non potuit acceptari in infinitum pro infiniti, sed pro finiti. Quod dictum debet sanè intelligi, quia non credo quod passio Christi ex sua ratione formalis fuerit acceptabilis pro aliquibus, quia ut sic foret accepta, quia meritoria, & non è contra: debet ergo sic intelligi, quod voluntas diuina ab æterno determinauit opera nostra, quæ procedunt ex charitate, esse meritoria virtutum, respectu personæ merentis. Determinauit etiā multa opera elicita, sine charitate esse meritoria de congruo ipsi elicienti respectu gratiæ delentis culpam. Determinauit etiā acceptare multa opera, ut meritoria de congruo pro aliis personis ab ipsa merente, & sic omnia opera tam meritoria de congruo, quādū de condigno, tam respectu merentis, & elicientis actum, quādū respectu aliorum, pro quibus offeruntur, idè sunt meritoria, quia accepta. Et sic passio Christi ex sua ratione formalis, id est, ut præcisè volita à voluntate humana, circumscribendo respectum ad suppositum diuinum, fuit de congruo accepta pro finitis personis, sic intelligendo, quod Deus ab æterno ordinavit acceptare eam de congruo, videlicet, dando sibi talem congruitatem, ut dicatur meritoria de congruo pro personis finitis; & sic talis passio præcisè fuit meritoria de congruo, quia sic accepta. Non debet ergo intelligi, quod passio secundū suam rationem formalem, & ex natura rei fuerit accepta pro finitis, imò ut præcisè considerata ex natura rei pro nullo fuit accepta. Sed idè ex ratione formalis dicitur accepta, quia Deus voluit ab æterno, quod talis passio, ut absolute elicita à voluntate humana, circumscribendo respectum ad illud suppositum, esset meritoria de congruo pro finitis personis, & sic quādū ad sufficientiam posset valere tantum pro finitis.

p. Tamen ex circumstantia suppositi. Hic vult Doctor, quod passio Christi ex circumstantia suppositi diuini habuit quandam congruitatem extinsit, ut possit acceptari pro infinitis personis. Ita autem congruitas extinsit potest multipliciter intelligi, sic quod talis passio, ut elicitor à voluntate supposita in Verbo, & ut dicit respectum ad Verbum sit acceptabilis de congruo pro infinitis, & simpliciter ex natura rei, circumscribendo actum voluntatis diuinæ: & hoc non videtur, quia tunc voluntas diuina ordinatè tantum potuisse acceptare, & debuisse, quādū erit

4.

5.

Congruitas  
potest multi-  
pliçiter in-  
telligi.

erit acceptabilis. Vel sic potest intelligi, quod voluntas diuina ab eterno voluit meritum Christi circumstantia suppositi. posse valere de congruo etiam pro infinitis personis, ita quod tale meritum dicatur praeceps posse esse meritum de congruo pro infinitis, quia sic acceptum; sed comparando ad voluntatem creatam, & circumscribendo respectum ad suppositum diuinum, voluit meritum nostrum, tam ex ratione operis, quam ex ratione operantis posse valere de congruo tantum pro finitis, & hoc est quod intendit Doctor in ista litera: aliter sibi contradiceret, cum hic velit expressè quod id est meritum quia acceptum, & tantum esse meritum, pro quanto acceptatur: nullum enim opus nostrum quantumcunque intensum, nec ex natura operis, nec ex ratione operantis, est dispositio de congruo ad gratiam, qua possita sequatur gratia, sed id est dispositio de congruo, quia Deus sic ordinavit.

*Moritū quis acceptum.*

6.  
*Quid meruit  
Christus?*

Sed quid, & quibus meruit. Hic Doctor declarat quid meruit, & quibus. Hic duo dicit.

Primum, quod omnibus baptizatis non habentibus vsum rationis, sive sibi baptizati Baptismo fluminis, sive sanguinis, meruit collationem gratiae, sic quod gratia illa data parvulis fuit efficaciter creata à tota Trinitate, & Christus, inquantum homo, fuit totalis causa meritioria, quia voluntas diuina acceptauit passionem Christi, ut totalem causam meritioriam illius gratiae, & ex consequenti meruit ut totalis causa deletionem culpa originalis.

Secundum est, quod adulteris, & vsum rationis habentibus meruit gratiam baptismalem, sic tamen quod aliqua dispositio prævia requiritur in ipsis: & qualis sit ista dispositio, & quanta requiritur, parebit in quarto dist. 4.

Et hoc fuit potissimum in merito suo, quod meruit non coniunctos coniungi: prius enim per peccatum separati erant ab ipso Deo, sic quod non erant digni vita eterna, nec gratia acceptabiliter, nec amici Dei amicitia grata, quæ semper fit per gratiam, & sic separatos meruit per collationem gratiae coniungi, & reuniri ipsi Deo.

Sed quanum ad gratiam penitentiale post

*lapsum in actuale mortale. Hic nota quomodo passio Christi, & fuit meritum de congruo, & de condigno respectu collationis gratiae; fuit quidem meritum de congruo, quia velut illius passionis efficax fuit dispositio de congruo, ut acceptaretur à diuina voluntate, ut meritioria de condigno respectu gratiae conferenda, quam tamen congruitatem (ut supra dixi) habuit ex determinatione diuinæ voluntatis. Idem enim actus potest dici meritum de congruo, & de condigno, ita quod in eodem instanti, quo actus elicuitur, ut dispositio prævia ad acceptari de condigno, dicitur meritum de congruo, & ille idem actus, ut acceptatus, dicitur meritum de condigno, sicut etiam dicit Doctor in 4. dist. 24. quest. 2. quod idem actus displicenter, peccati attritio, & contritio. Attritio quidem, ut dispositio ad gratiam, habita vero gratia dicitur contritio.*

Dicit ergo Doctor, quod respectu gratiae conferenda post peccatum mortale actuale Christus fuit causa principalis meritioria, & totalis de condigno: hoc sic debet intelligi, quod loquendo de merito congrui respectu gratiae conferenda, Christus fuit principalis causa, & peccator penitentis causa minus principalis de congruo, quia in ipso penitente requiritur compunctione, & displicencia de peccato; quæ est dispositio de congruo ad gratiam conferendam, non tamen principalis: sed passio Christi efficaciter voluta fuit dispositio principalis de congruo respectu gratiae: sed loquendo de merito condigni, passio Christi voluta fuit totalis causa meritioria de condigno, quia voluntas diuina acceptauit eam, ut esset de condigno meritioria gratiae. Posset etiam dici quod fuit totalis causa meritioria de congruo respectu gratiae post penitentiam conferenda, licet tamen remota, quia passio Christi voluta non tantum fuit meritioria de congruo pro collatione gratiae, sed etiam fuit meritioria de congruo respectu meriti nostri de congruo, id est, quod si displicentia peccati, & compunctione eiusdem fuerit dispositio de congruo ad gratiam, hoc fuit à tota Trinitate effectuè dante talem bonitatem, & à passione Christi voluta, ut à totali causa.

7.

Et hoc fuit potissimum in merito suo, quod meruit non coniunctos coniungi: prius enim per peccatum separati erant ab ipso Deo, sic quod non erant digni vita eterna, nec gratia acceptabiliter, nec amici Dei amicitia grata, quæ semper fit per gratiam, & sic separatos meruit per collationem gratiae coniungi, & reuniri ipsi Deo.

Sed quanum ad gratiam penitentiale post

*passio Christi fuit meritum de congruo, & condigno.*

*Quid sit meritum congrui, & condigni.*

*Quid requiri in penitente.*

## S C H O L I V M .

*Mouet duo dubia. Ad primum, docet Christum meruisse gratiam, & remissionem peccatorum primis parentibus, & aliis, qui cum præcesserunt. Quod explicat bene exemplo Anselmi. Ad secundum, docet electionem prædestinationis ad gloriam non esse ex meritis Christi: quia quod isti potius sint electi, quam illi, non oritur ex humana Christi voluntate, sed ex divina, qua humana regulanda venit, & non è contra. Unde antiqui DD. dum dicunt Christum esse causam nostræ prædestinationis, videntur id intelligere de effectibus eius. Ita D.Thom. 3. p.q.24 a.4. & 3.d.10 q.3.art.vn q.3. Alens. 3 p.q.3. m.5. D.Bon. 3. d. 11. a. 1.q.3. probabile tamen est, Deum absolute voluisse gloriam prædestinationis propter Christum, non tamen elegisse hos pro illis, propter ipsum, quod videtur colligi ex 1.ad Eph.elegit nos in ipso, &c qui prædestinavit nos per Iesum, &c. De quo latè Suar.suprà sett. 4. & 1.p.tr.2.lib.2.c.2 4. Pictianus hic art 5. & secundum hoc oportet dicere prædestinationem Christi, & Sanctorum, non fasce omnino simul factam, sed Christi aliquo modo priorem.*

*Dist. 5. in fine.*

9. *Ed hic sunt quædam dubia: si enim omnibus electis meruit Christus primâ gratiam: Sicut meruit eam primis parentibus, & ita præmium, scilicet collatio gratiae, in antiquis Patribus præcessit meritum Christi, quo illis meruit illius gratiae collationem: & per eandem rationem posset dici secundum Magistrum sententiarum lib.2. quod Angeli primò receperunt præmium, & deinde ipsum meruerunt per bona velle elicta circa custodiā nostrā.*

Præterea,

Præterea, si passio Christi, ut præuisa ab æterno, & accepta Trinitati fuit meritoria, & ratio conferendi gratiam Patribus antequam passio exhiberetur in effectu; eadem ratione passio Christi ab æterno præuisa, & accepta Trinitati potest esse ratio prædestinandi alios: & ita prædestinatione electorum potuit habere causam meritoriam.

Ad primum<sup>b</sup> illorum dico, quod meritum Christi præuidebatur ab æterno, & ut sic præuisum acceptum fuit ut aliquid boni conferretur electis ratione illius, antequam exhiberetur, ut scilicet eis, qui præcesserunt exhibitionem passionis eius, dimitteretur originale, & conferretur gratia. Exemplum de hoc Anselm. 2. *Cur Deus homo, cap. 16.* Esto quod multi offenderint unum Regem, & pro offensa exulant, venit unus innocens de sanguine illorum, & promittit facere unum opus pro Rege placitum ei certo die statuto, ut Rex remittat ei offensam, & reconcilietur eis. Rex acceptando seruitum promissum, remittit offensam, & si aliquis eorum deliquerit, si satisfacere, & pœnitere voluerit, promittit ei iterum offensam illam dimittere: protestando tamen quod nullus eorum, qui fuerunt inimici, intrabunt palatium suum, quo usque seruitum innocentis promissum impleatur. Sic hic, passio Christi hominis innocentis ab æterno præuisa, ut exhibenda in certo tempore, fuit multum accepta Trinitati: & pro ista omnibus creditibus illam exhibendam in tempore remisit offensam, quam contraxerant ex Adam, & quam postea commiserant, si pœnitere voluerint: non tamen acceptauit eam tantum, ut aliquis ingredieretur palatium suum æternum, antequam passio exhiberetur in effectu. Isto modo remisit Patribus offensam in circumcisione, sicut nobis in Baptismo: sed nullus est ingressus in palatium ante passionem exhibitam.

Ad formam argumenti<sup>c</sup> cùm dicis, quod si præmium præcessit meritum Christi exhibitum in Patribus, igitur in Angelis præcedere potuit. Dico quod consequentia non valet, nec est simile hic, & ibi. Nam generaliter verum est, quod summum bonum ad quod ordinatur meritum, non debet conferri ante meritum exhibitum, & expletum: summum autem bonum ad quod ordinatur meritum Christi respectu eorum, pro quibus meruit, est ingressus eorum in Paradisum, & ille non dabatur actualiter ante passionem exhibitam, licet pro passione præuisa remitteretur offensia, & datur gratia illis Patribus creditibus passionem exhibendam. Summum autem, quod Angeli mereri possunt per merita sua, est gloria, & introitus actualis in regnum, quæ gloria dari non debuit ante merita exhibita.

Vnde quamvis Deus dederit aliquid pro merito præuiso non exhibito, non tamen summum, quod sequitur meritum, quod est apertio ianuæ Paradisi, ad cuius obstaculi amotionem non potuit aliquis nostrum cooperari, quamvis ad introitum quilibet adulatus cooperetur. Aliud enim est aperire ianuam, & aliud ingredi: & quandoque difficultius est aperire ianuam, quam apertâ portâ introire: ideo ad ingressum possumus cooperari: ad apertione verò, nec Patres potuerunt, nec nos possumus: sed illius præcisa causa fuit passio.

Ad secundum, nego consequentiam: quia omnes Patres prius naturâ erant prædestinati, quam passio Christi esset præuisa, sicut patet in primo articulo quæstionis: voluit enim Deus prius omnes electos habere gratiam, & gloriam, quam præuiderit eos casueros, & prius lapsuros, quam præordinaret medicinam contra lapsum: & ideo passio, ut præuisa, post præuisiōnem lapsus, potuit esse ratio remittendi offensam, & conferendi gratiam reconciliantem, non autem potuit esse ratio prædestinationis.

Ad primum<sup>d</sup> principale, si detur quod Christus meruit secundum portionem inferiorem, tunc potest dici, quod præmium aliorum; quod receperunt pro merito Christi, fuit melius formaliter, quam aliquis actus meritorius portionis inferioris Christi: & potuit tale meritum Christi ordinari ad præmium aliorum, sicut ad finem sub fine. Si autem tenetur quod meruit secundum portionem superiorem, & hoc, vel circa obiectum æternum, vel circa alia reluentia in Verbo, vel utroque modo; ita quod omni actu suo meruit secundum modum superiori tactum: tunc potest dici, quod non oportet semper præmium excedere meritum, nisi quando idem meretur pro seipso: sed si nobilior mereatur pro ignobiliori, tunc meritum potest excedere præmium. Quando enim meretur aliquis pro seipso, communiter Deus præmiat ultra condignum, ideo præmium excedit tale meritum eius.

Ad secundum<sup>e</sup> cùm dicitur, meritum Christi est finitum: peccatum est infinitum ergo non potuit meritorie auferre peccati reatum. Dico quod etsi Christi passio, & meritum ipsius totum sit formaliter finitum, quia tamen coniunxit per gratiam, & gloriam obiecto infinito, ideo potuit delere peccati reatum, siue peccatum auertens à bono infinito. Et cùm dicis quod non, quia peccatum illud erat infinitum; si intelligis,

10.

Exemplo declaratur.

Per passionē exhibendā certo tempore meruit Christus Patribus antiquis remissionē originale peccati, adhuc in circūcisione.

11. Summum premiu non debet conferri ante meritum exhibitum.

Nullus nos- strum potuit cooperari ad apertio- nem ianuæ Paradisi, bene tamen ad ingressi, portâ aper-

12. Ad. arg. 1.

Meritum potest ali- quando ex- cedere præ- miuum.

13. Ad 2.

*Nullū malum est formaliter infinitum intensiù, falsum est: tunc enim oporteret pone-re summum malum, & Deum Manichæorum.*

*Peccatum idè dicitur infinitum, quia auertit a termino infinito.*

quòd erat malum formaliter infinitum intensiù, falsum est: tunc enim oporteret pone-re summum malum, & Deum Manichæorum. Et cùm probas, quòd tantum est pecca-tum, quantus est ille, in quem sit; si *tantum*, & *quantum*, referantur ad rationes for-males vtriusque in se, falsum est. Tamen secundum terminum, à quo auertit peccatum, fortitur quandam denominationem extrinsecam, vt sicut quadam denominatione ex-trinseca actus beatificus Michaëlis dicitur infinitus, quia coniungit termino *ad quem* infinito, in se formaliter tamen actus est finitus: sic peccatum mortale, quia auertit à termino, à quo infinito, fortuit quandam denominationem extrinsecam. Grauius enim peccatum est peccatum in Deum, quām in aliud, & in Regem terrenum, quām in mil-i-tem suum: nunquam tamen potest esse, quòd sit formaliter infinitum malum. Exem-plem aliud, si ponatur, per impossibile, infinitum corrumpi, diceretur quòd illa corru-pcio esset infinita, non quidem intensiù, & formaliter, sed ratione termini à quo corrup-tionis, quia corruptio inciperet ab infinito; sic in proposito, quia peccatum auertit ab infinito, &c.

Vnde breuiter dico, probabiliter opinando, quòd tanto amore intensiù potest aliquis Sanctus ferri in summum bonum diligendo, quantum inordinatione intensua auerte-hatur: & quantum unum, abduxit à termino à quo, tantum aliud coniungit ei; & maximè hoc est verum de amore animæ Christi.

14.

*Ad 3. Cur pena aeterna puniatur peccatum.*

*Vide in 4. d. 46. q. 1.*

*& d. 50.*  
*Ad 4. Passio Christi ratione persona patiens posset acceptari pro infinitu.*